
QUARTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 20126 CADERNO 2

Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808456121/JACÓ EPIFÁNIO DOS SANTOS (Aux. Serv. 
Operacional) / 10.5 diárias (Completa) / de 27/11/2012 a 
07/12/2012
32614681/PAULO PRESTES CAMPOS (Adm.) / 10.5 diárias 
(Completa) / de 27/11/2012 a 07/12/2012
808454851/VALDINEI MIRANDA DE JESUS (Aux. Serv. 
Operacional) / 10.5 diárias (Completa) / de 27/11/2012 a 
07/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464004

PORTARIA: 3637/2012
Objetivo: A fi m de desempenhar a função de caixa na viagem 
itinerante para atendimento de habilitação 1ª fase, no referido 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571961691/ADRIANO FERREIRA MIRANDA (Tec. Informática) / 
3.5 diárias (Completa) / de 22/11/2012 a 25/11/2012
571763551/LUCIANE PEREIRA ALMEIDA (Assistente de Trânsito) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 22/11/2012 a 25/11/2012
572163912/SILAS RODRIGUES DE ALMEIDA (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 22/11/2012 a 25/11/2012
20110501/WILSON NAZARENO DA SILVA TEIXEIRA (Tecnico) / 
3.5 diárias (Completa) / de 22/11/2012 a 25/11/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464006

PORTARIA Nº 3666/2012-DAF/CGP, DE 23.11.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDRH
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 504/2012-
GARV de 14.11.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora IVANNA ANTUNES GURGEL, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57175607 /1, lotada na Gerência de 
Atendimento e Registro de Veículos, trinta (30) dias de FÉRIAS, 
no período de 20.11 a 19.12.2012, referentes ao exercício 
13.11.2011/2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3667/2012-DAF/CGP, DE 23.11.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDRH
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 661/2012-
GETP de 05.11.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA ELIETE LIMA BRITO, Assistente 
de Administração, matrícula 3263851 /1, lotada na Gerência 
de Exames Teóricos e Práticos, trinta (30) dias de FÉRIAS, 
no período de 05.11 a 04.12.2012, referentes ao exercício 
16.06.2011/2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3689/2012-DG/CGP, DE 23.11.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 185/12-NSO, 
de 01.11.2012, protocolado sob o nº 2012/534875,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem a 
fi scalização, acompanhamento e execução do objeto do Contrato 
013/2008, fi rmado entre este Departamento e a Empresa 
PARÁ SEGURANÇA LTDA, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar serviços 
conforme acordado.
Titular:
AFONSO PALMA DA PAIXÃO E SILVA, matrícula 5631033/1.
Suplente:
ANTONIO SANTOS, matrícula 5037689/1.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3688/2012-DG/CGP, DE 23.11.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 185/12-NSO, 
de 01.11.2012, no Processo 2012/534875,
RESOLVE:
REVOGAR a designação do servidor ANTONIO SANTOS, matrícula 
5037689/1, como fi scal do Contrato 013/2008, fi rmado entre 
este Departamento e a Empresa PARÁ SEGURANÇA LTDA, 
constante da Portaria 3383/2010-DG/CDRH.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3702/2012-DG/CGP, DE 26.11.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora, constante do 
Requerimento datado de 26.11.2012,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 26.11.2012, a Portaria 440/2011-DG/
CDRH, que autorizou o Afastamento para Estudo, da servidora 
DENISE DA COSTA SANTOS, Procuradora Autárquica, matrícula 
80845367/1, lotada na Procuradoria Jurídica, para participar do 
Curso de Pós Graduação Lato Sensu “Direito Administrativo”, 
no período de 23.03.2011 a 22.09.2013, de acordo com o 
estabelecido no art. 26, da Lei 5.810/94-RJU, com ônus para 
este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3708/2012-DG/CGP, 27.11.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1047/2011-PROJUR, no Processo 2011/248808, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HELENO MASCARENHAS D’OLIVEIRA, 
Procurador, matrícula 57197471/2, lotado na Procuradoria 
Jurídica, trinta (30) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período de 
04.12.2012 a 02.01.2013, referentes ao triênio 16.06.2008/2011, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464009

PORTARIA: 3638/2012
Objetivo: A fi m de coordenar operações de fi scalização de trânsito, 
atendendo a programação da DTO, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572052161/ILMAR ANAISY ARAÚJO BORGES (Agente de 
Trânsito) / 8.5 diárias (Completa) / de 22/11/2012 a 30/11/2012
571881502/VICTOR MONTEIRO UCHÔA (Agente de Trânsito) / 
8.5 diárias (Completa) / de 22/11/2012 a 30/11/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464012

PORTARIA: 3639/2012
Objetivo: A fi m de dar continuidade como discente do Curso de 
Gestão e Direito de Trânsito que está sendo realizado no CEAT/
SP.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
56739093/ERICK ALEXANDRE MARTINS MIRANDA (Chefe 
de Núcleo) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/11/2012 a 
26/11/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463748

PORTARIA: 3625/2012
Objetivo: A fi m de fazer levantamento para subsidiar e direcionar 
o panejamento de operação de fi scalização desta Coordenadoria, 
naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bujaru/PA - Brasil
Santa Maria/PA - Brasil
Tomé Açu /PA - Brasil<br
Servidor(es):
571983711/IVAN CARLOS FEITOSA GOMES (Agente de Trânsito) 
/ 8.5 diárias (Completa) / de 29/11/2012 a 07/12/2012
32682171/MARIA ALICE DA COSTA SILVA (Agente de Trânsito) / 
8.5 diárias (Completa) / de 29/11/2012 a 07/12/2012
541879873/MARIA DE LOURDES FERREIRA BATISTA (Agente 
de Trânsito) / 8.5 diárias (Completa) / de 29/11/2012 a 
07/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463754

PORTARIA: 3632/2012
Objetivo: A fi m de realizar atendimento ao público nos setores 
de veículo e habilitação, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):

Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571894891/ADRIAN ALBERTO MONTEIRO DA SILVA (Assistente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 21/11/2012 a 
20/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463986

Ato: PORTARIA 3706/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 28/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / ERINETHE FERREIRA DOS SANTOS (GERENTE 
DA CIRETRAN “B” DE MEDICILÂNDIA)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463988

PORTARIA: 3635/2012
Objetivo: A fi m de transportar bens móveis novos e recolher os 
bens inservíveis, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
44481/JOSÉ ALDIR DOS SANTOS (Agente de Trânsito) / 2.5 
diárias (Completa) / de 29/11/2012 a 01/12/2012
58627872/RENATO GOMES DA CRUZ JUNIOR (Aux. Serv. 
Operacional) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/11/2012 a 
01/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463992

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 3707/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 28/11/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ANDRÉ JOSÉ DOS SANTOS                             GERENTE DA CIRETRAN “B” DE MEDICILÂNDIA (DAS-03)
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463994

Ato: PORTARIA 3709/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 29/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / VICTOR HUGO SANTOS DE OLIVEIRA (AGENTE DE 
FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATO DE JULGAMENTO DO RECURSO DA 
SINDICÂNCIA ACUSATÓRIA Nº 001/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463240
PORTARIA N.º 257/12-GAB/DG/CPC “RC” BELÉM/PA, 

23 DE NOVEMBRO DE 2012
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, autarquia estadual vinculada à SECRETARIA 
ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO a impetração do Recurso Administrativo nos 
autos de Sindicância Acusatória nº 001/2012, instaurada pela 
PORTARIA Nº. 012/2012-CORREG-CPC “RC”, de 19/03/2012 
e publicada no DOE de 20/03/2012, incumbida de apurar 
os fatos constantes do Requerimento nº 001/2012, de 06 de 
março de 2012, decorrentes da falta de urbanidade, discrição 
e inobservância aos princípios éticos, morais, legais e 
regulamentares durante o Servidor Público.
DECIDE JUGAR NOS SEGUINTES TERMOS:
I – “CONCLUSÃO: Ante o exposto, em conformidade com o que 
dispõe o art. 184, incisos I a IV c/c art. da Lei 5.810/94, decido 
Reformar a decisão administrativa nos Autos da Sindicância 
Acusatória 001/2012, por não estarem presentes os pressupostos 
objetivos e subjetivos sólidos capazes de justifi car uma justa 
aplicação ou manutenção da pena incerta ao artigo 185, I, da 
Lei nº. 5.810/94, determinado, desta forma, a publicação da 
competente portaria na forma de dar publicidades aos atos 
administrativos e após regular procedimento interno de praxe 
arquive-se os autos na Corregedoria Geral do Centro de Perícias 
Científi cas “Renato Chaves”.
Registre-se e publique-se no Diário Ofi cial do Estado do Pará.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”


